

経年推移の状況がわかる資料

I 貸借対照表

① 貸借対照表の状況と経年推移

(単位：千円)

年 度	2019年度	2020年度	2021年度	2022年度	2023年度
固定資産	14,068,843	15,611,784	14,153,156	19,649,974	21,037,509
流動資産	3,564,855	2,742,459	4,180,396	2,299,311	3,080,863
資産の部合計	17,633,698	18,354,243	18,333,552	21,949,286	24,118,372
固定負債	2,909,812	3,689,843	2,368,095	2,066,268	4,470,382
流動負債	3,018,400	3,066,915	4,160,748	3,279,655	3,266,466
負債の部合計	5,928,212	6,756,758	6,528,843	5,345,924	7,736,848
基本金	16,014,947	16,770,087	17,113,577	23,094,369	22,568,078
繰越収支差額	△ 4,309,462	△ 5,172,602	△ 5,308,867	△ 6,491,007	△ 6,186,554
純資産の部合計	11,705,485	11,597,485	11,804,709	16,603,362	16,381,523
負債及び純資産の部合計	17,633,698	18,354,243	18,333,552	21,949,286	24,118,372

II 収支計算書

(i) 資金収支計算書

① 資金収支計算書の状況と経年推移

収入の部	2019年度	2020年度	2021年度	2022年度	2023年度
学生生徒等納付金収入	2,904,022	3,004,509	3,254,038	3,641,467	3,755,080
手数料収入	61,101	64,129	65,211	64,099	59,675
寄付金収入	6,063	9,088	58,575	431,280	13,171
補助金収入	425,060	572,091	606,327	841,387	1,149,259
資産売却収入	0	6,121	0	0	324,530
付随事業・収益事業収入	81,605	68,566	87,911	107,840	107,863
受取利息・配当金収入	52	1,682	1,989	2,253	2,455
雑収入	102,873	64,848	85,707	69,287	90,105
借入金等収入	348,000	1,000,000	0	0	2,731,000
前受金収入	2,260,035	2,484,611	2,626,937	2,751,434	2,572,292
その他の収入	49,503	29,540	31,021	21,469	522,703
資金収入調整勘定	△ 2,265,155	△ 2,269,548	△ 2,505,695	△ 2,697,250	△ 3,009,314
前年度繰越支払資金	5,027,758	3,507,546	2,704,003	2,827,960	2,246,952
収入の部合計	9,000,919	8,543,187	7,019,029	8,061,230	10,565,778
支出の部	2019年度	2020年度	2021年度	2022年度	2023年度
人件費支出	1,887,411	2,141,229	2,264,257	2,533,095	2,539,394
教育研究経費支出	813,617	823,181	850,872	1,044,515	1,201,278
管理経費支出	524,364	463,976	386,591	452,160	509,369
借入金等利息支出	11,466	14,010	17,213	9,990	22,299
借入金等返済支出	183,325	144,996	218,646	1,220,106	219,866
施設関係支出	2,076,116	239,670	16,159	339,810	3,026,024
設備関係支出	508,744	261,283	60,851	112,838	202,945
資産運用支出	200,000	200,000	200,000	0	0
その他の支出	109,326	1,841,493	293,911	218,893	210,754
資金支出調整勘定	△ 820,998	△ 290,656	△ 117,434	△ 117,131	△ 177,555
翌年度繰越支払資金	3,507,546	2,704,003	2,827,960	2,246,952	2,811,401
支出の部合計	9,000,919	8,543,187	7,019,029	8,061,230	10,565,778

(ii) 活動区分資金収支計算書

① 活動区分資金収支計算書の状況と経年推移

(単位：千円)

科 目	2019年度	2020年度	2021年度	2022年度	2023年度
教育活動による資金収支					
教育活動資金収入計	3,565,087	3,783,233	4,157,771	5,115,712	4,896,029
教育活動資金支出計	3,225,393	3,428,387	3,501,721	4,029,771	4,250,042
差引	339,693	354,845	656,049	1,085,941	645,986
調整勘定等	359,085	△ 104,285	114,084	110,690	△ 157,896
教育活動資金収支差額	698,779	250,560	770,134	1,196,632	488,090
施設設備等活動による資金収支					
施設整備等活動資金収入計	15,638	6,121	0	39,650	1,003,659
施設整備等活動資金支出計	2,784,860	700,954	277,010	452,648	3,228,970
差引	△ 2,769,222	△ 694,833	△ 277,010	△ 412,998	△ 2,225,311
調整勘定等	372,158	106,801	△ 156,897	△ 136,047	△ 274,633
施設設備等活動資金収支差額	△ 2,397,064	△ 588,031	△ 433,907	△ 549,046	△ 2,499,945
小計（教育活動資金収支差額 +施設設備等活動資金収支差額）	△ 1,698,284	△ 337,471	336,226	647,585	△ 2,011,854
その他の活動による資金収支					
その他の活動資金収入計	388,536	1,004,247	24,185	2,820	2,820,291
その他の活動資金支出計	210,463	1,470,385	236,651	1,231,120	243,988
差引	178,073	△ 466,138	△ 212,466	△ 1,228,300	2,576,303
調整勘定等	0	66	197	△ 292	0
その他の活動資金収支差額	178,073	△ 466,071	△ 212,269	△ 1,228,593	2,576,303
支払資金の増減額 (小計+その他の活動資金収支差額)	△ 1,520,211	△ 803,543	123,956	△ 581,007	564,448
前年度繰越支払資金	5,027,758	3,507,546	2,704,003	2,827,960	2,246,952
翌年度繰越支払資金	3,507,546	2,704,003	2,827,960	2,246,952	2,811,401

(iii) 事業活動収支計算書

① 事業活動収支計算書の状況と経年推移

(単位:千円)

	科目	2019年度	2020年度	2021年度	2022年度	2023年度	
		2019年度	2020年度	2021年度	2022年度	2023年度	
教育活動収支	収入の活動	学生生徒等納付金	2,904,022	3,004,509	3,254,038	3,641,467	3,755,080
		手数料	61,101	64,129	65,211	64,099	59,675
		寄付金	10,264	11,491	59,416	433,799	13,933
		経常費等補助金	409,422	572,091	606,327	801,737	870,131
		付随事業収入	81,605	68,566	87,911	107,840	107,863
		雑収入	104,364	66,941	87,944	84,320	90,923
		教育活動収入計	3,570,780	3,787,728	4,160,850	5,133,264	4,897,608
		科目	2019年度	2020年度	2021年度	2022年度	2023年度
	支出の活動	人件費	1,888,911	2,143,429	2,264,857	2,533,095	2,539,394
		教育研究経費	1,036,149	1,206,174	1,240,508	1,453,069	1,616,340
		管理経費	566,211	504,044	423,289	493,888	552,441
		徴収不能額等	0	0	0	13,867	1,255
		教育活動支出計	3,491,272	3,853,648	3,928,655	4,493,921	4,709,430
	教育活動収支差額	79,507	△ 65,919	232,195	639,343	188,177	
教育活動外収支	収入の活動	科目					
		受取利息・配当金	52	1,682	1,989	2,253	2,455
		その他の教育活動外収入	0	0		0	0
	教育活動外収入計	52	1,682	1,989	2,253	2,455	
	支出の活動	科目					
		借入金等利息	11,466	14,010	17,213	9,990	22,299
		その他の教育活動外支出	0	0		0	0
	教育活動外支出計	11,466	14,010	17,213	9,990	22,299	
	教育活動外収支差額	△ 11,413	△ 12,327	△ 15,223	△ 7,736	△ 19,844	
	経常収支差額	68,093	△ 78,246	216,971	631,606	168,333	
特別収支	収入の活動	科目					
		資産売却差額	0	3,465	8,334	0	1,208
		その他の特別収入	15,638	31,298	0	4,178,872	283,562
	特別収入計	15,638	34,763	8,334	4,178,872	284,771	
	支出の活動	科目					
		資産処分差額	120,912	64,517	18,082	11,826	674,942
		その他の特別支出	0	0	0	0	0
特別支出計	120,912	64,517	18,082	11,826	674,942		
特別収支差額	△ 105,274	△ 29,753	△ 9,747	4,167,046	△ 390,171		
予備費							
基本金組入前当年度収支差額	△ 37,180	△ 108,000	207,224	4,798,652	△ 221,838		
基本金組入額合計	△ 200,000	△ 755,139	△ 343,489	△ 5,980,792	203,129		
当年度収支差額	△ 237,180	△ 863,140	△ 136,265	△ 1,182,139	△ 18,708		
前年度繰越収支差額	△ 4,502,836	△ 4,309,462	△ 5,172,602	△ 5,308,867	△ 6,491,007		
基本金取崩額	430,555	0	0	0	323,161		
翌年度繰越収支差額	△ 4,309,462	△ 5,172,602	△ 5,308,867	△ 6,491,007	△ 6,186,554		

(参考)

事業活動収入計	3,586,470	3,824,175	4,171,175	9,314,390	5,184,835
事業活動支出計	3,623,651	3,932,176	3,963,950	4,515,738	5,406,673

※ I 貸借対照表, II 収支計算書の単位表示は、千円未満切り捨てのため、合計等が一致しない場合があります。